B\lU{\lHl( .. \I{( \S

Ano 2022

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Plenário das Deliberações

Protocolo O Projeto de Lei

O Projeto de Decreto do

N.º 102 Em 17 /02/2022 Legislativo

REDAÇÃO

D Projeto de Resolução Nº. 090/2022

às 15:21 hs. O Requerimento
X Indicação

Assinatura~onário
O Moção de

O Emenda

Autor: Vereador JAIME RODRIGUES NETO - MDB

Senhor Presidente,

1

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação

do Plenário, seja enviado expediente ao EXCELENTÍSSIMO SENADOR WELLINGTON

ANTÔNIO FAGUNDES, sugerindo que seja dado ao Anel Viário, o nome do Ilustre

SENHOR ADÃO TEODORO DO NASCIMENTO, em homenagem aos relevantes serviços

que este, prestou em vida a Cidade de Barra do Garças -MT.

janeiro de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 31 de

Dr. JAIME RODRIGUES NETO
Vereador-MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

Retirado de Pauta a pedioo

do Autor em Sessão Ordinária

í)j~ J; j l o ~· tol.ar{k,;>_

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

!\ \l{i{ \ !)() (' \l{( \'>

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

REDAÇÃO

Adão, Natural de Torixoréu-MT, filho de Adão Teodoro do Nascimento já

falecido e dona Maria José do Nascimento, era conhecido popularmente em toda Cidade de

Barra do Garças-MT, Aragarças, Pontal do Araguaia e em todo Vale do Araguaia, veio para

Barra do Garças ainda menino, quando jovem trabalhou alguns anos em uma fazenda como

zelador, seu primeiro emprego de carteira assinada foi de motorista particular para dona Mirian,

logo após essa jornada iniciou sua vida política em Pontal do Araguaia onde seu sogro Aériton

Wagner foi eleito prefeito em 1998 que já acompanhava o atual Senador de Mato Grosso

Wellington Fagundes, ainda, Vereador em Rondonópolis na época.

Diante mão teve a oportunidade de assessorar o mesmo quando foi eleito à

Deputado Federal, depois Senador. Assim que conheceu o senhor Wellington Fagundes, teve

também oportunidade em wna de suas empresas. Iniciou-se na TV Cidade como iluminador,

diante da sua garra e determinação conseguiu uma vaga como motorista, depois cinegrafista;

os líderes responsáveis pela empresa, viram em Adão grande potencial e força de vontade, que

deram a ele oportunidade de chegar a diretor da Emissora, cargo que trilhou durante 20 anos,

casou com Dhyme Rodrigues e teve dois filhos, Vítor Raimundo dos Santos Nascimento e

Thiago dos Santos Nascimento.

Adão, deixa muitos amigos, uma linda história para lembrar e se espelhar,

deixa muitas saudades. Esse ato de lembrança ao nome de Adão Teodoro do Nascimento, é uma

pequena homenagem a esse grande homem, excelente Pai e esposo Amoroso.

janeiro de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 31 de

Dr. JAIME RODRIGUES NETO
Vereador - MDB

Relator Comissão de Turismo Sustentabilidade e Desporto

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023

camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br